3
Дело № 5-512-2202/2024
УИД 86MS0053-01-2024-003280-52

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

22 апреля 2024 года                                                                     г. Нягань
Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Колосова Е.С.,
с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, Фатихова А.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Фатихова Алика Сабитовича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, паспорт *, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО–Югра, г.Нягань, *, инвалидность не установлена,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАН ОВИЛ:

23.01.2024 в 00:01 часов Фатихов А.С., находясь по адресу: ХМАО-Югра, г.Нягань, * своевременно не уплатил штраф в размере 1 000 руб., назначенный постановлением * за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Фатихов А.С. в ходе рассмотрения дела правом на защиту не воспользовался, каких-либо ходатайств по делу не заявил, вину признал, пояснил, что ввиду отсутствия финансовой возможности оплатить штраф не имел возможности, в настоящее время из пенсии производятся удержания по кредитным и иным обязательствам, размер удержаний составляет более 17 000 рублей ежемесячно.
В соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
В силу части 3 статьи 4.8. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый, следующий за ним рабочий день.
Постановление о наложении административного штрафа вынесено 18.10.2023. Постановление вступило в законную силу 24.11.2023. Оплатить штраф Фатихов А.С. должен был до 22.01.2024 включительно. Отсрочка или рассрочка по уплате штрафа не предоставлялась. Сведений о своевременной оплате штрафа не имеется.
Вина Фатихова А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными мировым судьей материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении №100 от 18.04.2024, в котором указаны обстоятельства совершения Фатиховым А.С. административного правонарушения;
- постановлением по делу об административном правонарушении *, в котором Фатихов А.С. предупрежден о необходимости своевременно оплатить штраф. Постановление по делу об административном правонарушении * Фатиховым А.С. не обжаловалось, вступило в законную силу 24.11.2023;
- постановлением о возбуждении исполнительного производства от 29.02.2024, в отношении Фатихова А.С.;
- справкой судебного пристава Мансурова Р.К., согласно которой Фатихов А.С. своевременно не оплатил административный штраф, наложенный на него постановлением по делу об административном правонарушении *.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, установленных статьей 24.5 Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.
Действия Фатихова А.С. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
К смягчающим обстоятельствам мировой судья относит признание Фатиховым А.С. своей вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
При указанных обстоятельствах, учитывая личность привлекаемого лица к административной ответственность, его семейное и имущественное положение, состояние здоровья, мировой судья полагает возможным назначение Фатихову А.С. административного наказания в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 20.25, статьями 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Фатихова Алика Сабитовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок наказания исчислять с 14 часов 00 минут 22 апреля 2024 года.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья							Е.С.Колосова